mate exposita in alio plano et sub alia luce ponitur, a praecedenti contextu aliena, si eam Revelatione probare contendimus.

Quibus de causis, ex toto corde postulo ut hic n. 10 omnino supprimatur.

Ad summum, admitti potest textus pag. 16, linn. 1-4, ubi dicitur: « Ecclesia, evangelicae veritati fidelis, viam Christi et apostolorum sequitur quando rationem libertatis religiosae hominis dignitati consonam agnoscit eamque fovet ».

Haec verba revera sufficiunt et longas disputationes vitare poterunt atque inutiles de recto et vero sensu textuum biblicorum.

Ad pag. 14, linn. 40-41; et ad pag. 15, linn. 1-4. Textus reemendatus dicit: « At vero ea prodigia semper renuit patrare, quae violentia quadam assensum fidei ab hominibus non bene dispositis extorquere viderentur. Auditores quidem eiusmodi signa petebant, quae tamen recusavit Iesus ».

Critica huius textus. Dato, sed non concesso, quod miracula evidentiam praebeant veritatis credendae, talis evidentia nec violenta nec contra dignitatem personae esset.

Ex alia parte, aperte ipsa Relatio huius schematis agnoscit libertatem religiosam, de qua hic agitur, nec exegetice nec theologice probari posse. Unde citationes Sacrae Scripturae quae adducuntur omni fundamento carent. Insuper ratio allegandi textus biblicos omnino impropria est Concilii Oecumenici. Etenim illa tantum loca Sacrae Scripturae citantur, quae apparenter favere videntur praeconceptis ideis redactorum. Sed multa alia citari possent quae contrarium affirmant, e. g. *Mt.* 23, 37-38, ubi de reprobatione Ierusalem agitur, quia Dominus « voluit congregare filios suos et noluerunt ». Cf. etiam quae ad Corozain, Bethsaida, Cafarnaum referuntur in *Lc.* 10, 13-15. Ad apostolos quod attinet, inter alia citari posset agendi modus S. Pauli cum pseudopropheta Bariesu (Elyma), *Act.* 13, 6-12.

Conclusio. Textus biblicus citatus, et multo melius integer n. 10 schematis, ex similibus rationibus supprimi debet.

Ad pag. 16, linn. 34-35; ad pag. 17, linn. 1-2. Textus schematis dicit: « Ex catholica traditione libertas Ecclesiae est principium fundamentale in relationibus inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae ».

Notandum est: Libertas Ecclesiae non est proprie « principium fundamentale », sed potius *conditio sine qua non* harum relationum inter Ecclesiam et potestatem civilem. Unde emendatio textus proponitur: « Ex catholica traditione, libertas Ecclesiae ita est necessaria ut absque ea relationes inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae recte statui nequeant ».

Ad pag. 17, linn. 18-21. Textus schematis dicit: « Praeterea christifideles non minus quam ceteri homines, iure civili gaudent ne impediuntur in vita sua iuxta conscientiam agenda ».

Nota. Agitur de complexa quaestione, unde caute verba seligenda sunt. Ex una parte, Ecclesia non potest sibi vindicare, tamquam principium, aequale ius pro se ac pro aliis communitatibus religiosis.

Ex altera parte, certissime existunt « situationes » in quibus Ecclesia

catholica convenire potest cum aliis communitatibus religiosis in exigenda vel admittenda aliqua ordinatione iuridica, iuxta quam sive Ecclesiae catholicae sive aliis communitatibus ea concedatur immunitas, quam bonum commune societatis postulat.

His de causis hanc emendationem proponimus: « Praeterea christifideles catholici, non minus quam ceteri religiosi homines, eam possunt sibi vindicare ordinationem iuridicam civilem in rebus religiosis, quae ipsis competat secundum bonum commune civitatis ».

Ad pag. 17, linn. 21-24: Textus schematis reemendatus dicit: « Concordia igitur viget inter libertatem Ecclesiae et libertatem illam religiosam, quae omnibus hominibus et communitatibus est *tamquam ius* agnoscenda ».

Nota. Rectius videtur et aptius ad consensum Patrum obtinendum, erit tollere verbum « ius », quod erroneis interpretationibus locum dare posset. Ut dicatur quod revera dicere intenditur, sufficit affirmare necessitatem agnoscendi libertatem religiosam, de qua sermo nunc est, in omni iusta ordinatione iuridica.

Hanc ergo emendationem propono: « Concordia igitur viget inter libertatem Ecclesiae et libertatem illam religiosam, quae omnibus hominibus et communitatibus est agnoscenda *in iusta ordinatione iuridica* societatis ».

Ad pag. 19, linn. 3-6. Textus reemendatus dicit: « Libertatem autem religiosam in plerisque constitutionibus iam ut ius civile declarari et instrumentis internationalibus agnoscitur ».

Critica textus: Haec assertio impropria est declarationis conciliaris, quia a) plures constitutiones nullam de religione mentionem faciunt, et de quadam opinionis libertate loquuntur valde aliena a christiano conceptu libertatis; b) si de facto nonnullae constitutiones politicae tale ius civicum scripto affirmant, non inde necessario sequitur quod in praxi observetur. Omnibus enim compertum est quorundam Statuum constitutiones libertatem, quam theoretice agnoscunt, numquam in praxi permittere.

Emendatio ergo proponitur: *Haec assertio* tamquam inconveniens *supprimenda est*. Declarationes conciliares ex circumstantiis politicis concretis influxum vitare debent. Doctrina Concilii ita exarari debet ut in posterum, mutatis circumstantiis pariter vigeat.

1. Ad titulum seu potius *ad substitulum* quod attinet: textus propositus loquitur « de iure... ad libertatem in re religiosa ». Proponitur ut potius dicatur: « De libertate religiosa seu de iure personae et communitatum ad religionem amplectendam et profitendam ». *Ratio:* 1. ius ad libertatem quodammodo est tautologia; 2. ius « ad libertatem » facilius ansam praebet falsis

interpretationibus; 3. ius ad religionem est tum ius ad rem, tum ius in re (amplecti et profiteri).

Si correctio proposita retinetur, textus receptus adhuc in aliis locis opportune emendari posset, et quidem:

1) Pag. 5, n. 2, linn. 15 s.: « Itaque... declarat ius ad amplectendam et profitendam religionem, quod sat communiter libertas religiosa nuncupatur, esse fundatum... ».

2) Pag. 9, n. 4, lin. 15: « ius ad libertatem » mutetur in « libertas religiosa ».

3) Pag. 11, n. 5, linn. 1 s.: « ius personae humanae ad religionem colendam ».

4) Pag. 11, n. 5, lin. 19: « ius religionem suam profitendi ».

2. Duabus quaestionibus difficilioribus in textu de facto solutio datur, quin fundamentum solutionis clare stabiliatur aut quin sufficienter indicetur quomodo ea quae ad solvendas has quaestiones in textu affirmantur cohaereant cum primatu conscientiae, qui tantopere sublineatur in argumento ex ratione desumpta, prout in parte II, sub n. 3 evolvitur. Loqui intendimus: 1) de iure quod competit parentibus educandi prolem in religione ab ipsis professa (et non secundum conscientiam adhuc insufficienter formatam liberorum ipsorum); 2) de iure fidelium opponendi, saltem in re disciplinari, propriam conscientiam quibusdam praescriptis quae eorum conscientiae obstant (cf. v. g. olim: « servitium militare »).

Quae puncta fortasse primo breviter tangi possent in fine n. 4, qui tractat de limitibus libertatis religiosae, addendo in fine huius expositionis: « De quibusdam aliis limitibus libertatis religiosae, qui titulo particulari fideles catholicos respiciunt, v. g. in prole educanda vel in formanda conscientia authentice christiana, infra breviter sermo fiet ». Ad easdem dein quaestiones textus breviter redire posset sub nn. 7 et 13 et quidem sequentibus vel similibus modis (qui argumentum ex ratione desumptum corroborarent argumento theologico):

1) In initio n. 7 phrasis sequens inserenda proponitur: « Sicuti in omni societate etiam primitiva soboles tanquam membrum diversarum communitatum in vitam ingreditur (familia, stirps, tribus, populus), ita proles e parentibus sacramentaliter unitis orta, vocatione divina, ad Ecclesiae augmentum nascitur (est modus argumentandi patristicus) atque, per fidem et baptismum, de eius vita organica ordinata particeps fit ».

2) In n. 13, qui tractat de munere Ecclesiae, in lin. 12, post verba « atque confirmet », addi posset: « Ecclesiae membra fide atque baptismo ita ordini hierarchico inhaerent ut, expositis ipsi, in quantum necesse sit, propriae conscientiae argumentis, practicae eiusdem ordinis hierarchici ordinationi tuta conscientia obsequi possint ac debeant. Insuper... ».

[*Subscripserunt etiam*] J. V. Daem, ep. Antverpiensis; L. De Kesel, ep. aux. Gandavensis.

EXC.MUS P. D. CAROLUS M. HIMMER

Episcopus Tornacensis

1. Textus reemendatus clarior ac valde melior apparet. Multas difficultates eliminavit quin propterea doctrinae proclamandae substantia mutationem subiret.

2. Attamen duo breviter animadvertuntur.

a) Pluribus in locis (speciatim nn. 1 et 2), « coercitio », utpote personae humanae dignitati contraria, reprobatur. Haec autem reprobatio verbis valde generalibus formulatur.

Inde quaestio ponitur an hoc modo legitimitas coactionis a lege derivantis (vis obligatoria legis) et exercitii « potentiae coercitivae », tam ex parte societatis civilis quam ex parte Ecclesiae, sufficienter adhuc salvetur.

Hic in mente venit illud genus obligationis ab Ecclesia imperatae in materia fidei et morum. V. g., definitiones dogmaticae ab Ecclesia prolatae sunt veri nominis leges (secundum id quod semper usque nunc docetur) et per eas fideles vere *coguntur* ad assensum non tantum externum sed *internum*. Item censurae ecclesiasticae sunt et intendunt esse sanctiones quae moraliter cogunt.

Nonne optandum est redactores *attendere* huic quaestionis aspectui? Et hoc quidem ne schematis formulae impedimentum constituent quando alia puncta doctrinae Ecclesiae iustificanda erunt: sicut valor coactiva definitionum dogmaticarum et sanctionum canonicarum...

b) N. 3, pag. 8, linn. 35-36. Formula « eo consilio... ut » non facile intelligitur. Estne aequivoca? Quomodo intelligenda est: vel quod societas civilis *non aliam missionem habet* nisi hominibus expeditiorem reddere finis eorum ultimi prosecutionem? vel quod in prosecutione finis sui proprii, societas civilis *curam habere debet* faciliorem reddendi finis ultimi prosecutionem?

Secundum primum sensum, Status videtur Ecclesiae directe subordinari.

EXC.MUS P. D. DIONYSIUS EUGENIUS HURLEY

Archiepiscopus Durbanianus

Though the Schema on Religious Freedom received overwhelming support in the Council, it was obvious that not many were satisfied with it. It appears that most of those who voted for it did so not so much because they were convinced by the arguments of the Schema as because they had already accepted religious freedom for other reasons.